b

& con-

& contrà dolere se dixerint propter casum discipulorum in eodem Concilio damnatorum, demùm amplissimè laudauerint tam ipsum h̄r̄ium, discipulosq; eius, quam Constantium C̄sarem fautorem Arianorum: Deniq; Franciscus David (ut ex epistola Blandratæ refertur in confutatione iudicij Polonicarum Ecclesiarum) usque progressus fuerit, ut diceret, sepienient esse Euangelium, & reuertendum ad Mosen ad legem, & ad circumcisioñ: Mosen, & Moysi doctrinam esse lineam rectam; Christum autē l̄. s V M, & eius doctrinam indirectam. Neg. von Solum & scriptis, sed etiā depictis tabellis fidem suam toti orbi terrarum testatā esse voluerunt.

Prodiit enim nuper tabula ex ipsorum officina, in qua Ecclesia Catholica instar magnificij depicta cernitur, in cuius tecto Lutherus sedet cum suis, tegulasq; & lateres longè prouicit. Inde nudato iam tecto Zuinglius cum cohorti Sacramentiorum parietes magna vi demoliri pergit: sed ad fundamentum eruendum, atque adeò domum totam funditus euertendam ipsi Tritheistæ, nouiq; Ariani armati mallei, & ligonibus, omnique genere ferramentorum diligenter incumbunt, obliti videlicet Euangeliam illam, atque fidelissimam Christi vocem: En-

super

super hanc petram ædificabo Ecclesiam
meam, & portæ inferi non præualebunt ad-
uersus eam. Sed de prioribus hostium copiis sa-
tis multa, ni fallor, dicta sunt.

VENIAMVR s ad posteriores. Rem ma-
gnam ac penè incredibilem dicturus sum, sed no-
lo mihi prius fidem haberi, quām rem totam so-
lis luce clariorem effecero. Consurgunt hoc tem-
pore undique Lutherani, Brentiani, Melanch-
thonici, Zuingiani, Caluinistæ aduersus Thri-
theistas: per omnem Germaniam, Galliam, Po-
loniam, libri volitant contra Seruetum, con-
tra Gentilem, contra Blandratam, contra Gre-
gorium Paulum, contra Ministros in Polonia
atque Hungaria, vel Arianos, vel Samosate-
nos; nouam hanc doctrinam, quasi signum quod-
dam in medio propositum confodiunt telis li-
brorum suorum. Ex Geneua, Caluinus & Be-
za; Ex VVittenberga, Philippus Melanch-
thon; Ex Tiguro, Simlerus ac Bullingerus; Ex
Berna, Benedictus Aretius; Ex Lipsia, Ale-
xander Alesius; Ex Marpурgo, Andreas Hy-
perius; Ex Polonia, Stanislaus Sarnicius; Ex
Hungaria, Petrus Melius. Aliis ex locis Ioan-
nes VVigandus, Iacobus Schegkius, Franciscus
Stancarus, & quis non? Atque hi omnes cum

b 2 Papi-

Papistis de Trinitate sentire, sex prima Concilia
venerari, veteres Patres cum honore recipere
Sabellium, Samosatenum, Arium, Nestorium,
Eutychetem, omnesq; hæreticos detestari se do-
cunt. Quis igitur non mirabitur, si tam iſu,
quām eos, quos ipsi pro magistris, & quasi Pro-
phetis colunt, Erasmus, ac Lutherum, vel Ari-
anos, vel Sabellianos, vel Nestorianos, vel Euty-
chianos fuisse, demonstrare potuero?

Incipiamus ab ERASMO, quem Hunga-
rici Ministri, in eo libro quem anno M. D.
LXVII. Ioanni Regi obtulerunt, præcursum
Prophetæ sui Serueti non sine causa nominan-
runt. Erasmus igitur in scholiis Tomi III. epi-
stolarum sancti Hieronymi, Arianos dicit non
tam hæresim docuisse, quām schismata fecisse,
cūm essent illi nostris numero ferè pares, elo-
quentia doctrināque superiores. En patronus
egregium Arianorum, qui ab hæresi illos vindi-
dicat, & doctiores Catholicis facit. quid reſt-
bat aliud, niſi ut Arianos Catholicos, & Ca-
tholicos hæreticos diceret? Sed pergamus ad
alia.

Præfatione in libros Hilarij: Audemus (in-
quit Erasmus) Spiritum sanctum appellare
Deum

Deum, quod veteres ausi non sunt. O mendacium incredibile! Nónne Hilarius ipse, in quem præfaris, ad finem librorum de Trinitate Spiritum sanctum rem creatam esse negat? & si res creata non est, quid aliud, quæso, quām Deus est? Nónne Athanasius in disputatione cum Ario; Basilius libro de Spiritu sancto, cap. 16. Nazianzenus oratione in Heronem; Didymus in primo de Spiritu sancto; Ambrosius lib. 3. de Spiritu sancto, cap. 2. Augustinus lib. 1. contra Maximinum; Nyssenus in lib. quod Spiritus sanctus sit Deus, & ceteri Patres omnes, & clarissimè & frequentissimè Spiritum sanctum Deum nominant? Sed cetera videamus.

Annotatione in illud Roman. 9. Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Mirum est quid non agat Erasmus, quò se non vertat, quid non moliatur, ut hoc telum de manibus nobis extorqueat. Primam vocem (Deus) supposititiam vult videri. Deinde ait, hunc locum non esse efficacem ad reuinendos Arianos. Denique sic optimè exponi posse docet, ut post illa verba; Ex quibus est Christus secundum carnem; interposito punto, sequatur actio gratiarum, super omnia Deus, videlicet

b 3 cet

*cet Pater, sit benedictus in secula. An pot.
rat manifestius Arianam caussam suscipere de-
fendendam?*

*Annotatione ad illud Ephes. 5. In regno
Christi & Dei; Verum, inquit, id aliâs ad-
monuimus, Patrem ex consuetudine ser-
monis Apostolici significari, quoties Deus
absolutè nominatur. At hoc cùm fauet Ari-
nis plurimum, tum est falsum apertissimè. Certe
enim, ut alia interim loca præteream, Acto. 20.
cùm Paulus ait: Regere Ecclesiam Dei quam
acquisiuit sanguine suo, non Patrem sed fi-
lium Deum absolutè vocat.*

*Annotatione item ad illud Philip. 2. Non
rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo,
Primum cum Maximino Ariano exponit, Non
vsurpauit sibi cum Deo æqualitatem: Dein-
de addit, Scio magnos auctores, Hilarium,
Augustinum, vt ceteros taceam, sic inter-
pretari; Non rapinam arbitratus est, quod
esset æqualis Deo: Nam quod erat naturæ,
non potuit esse rapinæ. cùm esset in for-
ma Dei, hoc est, cùm verè esset Deus. atque
hanc præcipuam habent clauam, qua con-
fiantur Ariani, qui solum Patrem verè
volunt esse Deum. atqui si veris agere fas
est,*

est, quid magni tribuit Paulus Christo, si
cùm Deus esset natura, intellexit id non es-
se rapinæ, hoc est, nouit seipsum? Illud au-
tem compertum est, nusquam maiorem
vim fieri Scripturis sacris, quàm vbi cum
hæreticis agentes nihil non detorquemus
ad victoriam, tametsi non video quid hic
locus propriè faciat aduersus Arianos. Que-
sote, Erasme, si mercedem ab Arianis accepisses,
poterásne diligentius caussam illorum agere?
Augustini Catholicam explicationem refellis,
Maximini Arianam amplecteris. Hunc lo-
cum præcipuam esse clauam Catholicorum con-
tra Arium non negas, & tamen hanc ipsam cla-
uem nihil valere dicis; quid ergo restat, ut di-
cas, nisi meliore esse caussam Arianorum; quàm
Catholicorum? Quid si tuam illam Annotatio-
nem his addamus, quam fecisti ad postremum
caput epistole primæ sancti Ioannis? nonne eo
loco totis viribus contendis verba Domini? Ego
& Pater vnum sumus, & illa discipuli, & hi
tres vnum sunt, non de unitate naturæ, cum
omnibus Patribus, sed de vinculo charitatis,
cum Arianis, intelligidebere? & in operibus san-
cti Augustini ad marginem libri primi contra
Maximinum, vbi una atque eadem afferitur

b 4

Dei

*Deinatura, quis notationem illam adiecit, non
vna numero, nisi Erasmus? & quid manifestia
dixerunt unquam Tritheitæ?*

*Sed mittamus Erasmus, atque ad Luth-
rum veniamus. Martinus igitur Lutherus con-
tra Iacobum Latomum scribens; Anima mea
inquit, odit hoc verbum quoq[ue]o. Quid,
quæso, vel sentiret, vel diceret aliud Arianis, si ab
inferis nunc existeret? Nam tota illa tragœdia,
quæ Ecclesiæ tot annis miserè vexauit, ac vasta-
uit, propter hanc unam vocem excitata est; cum
Patres Catholici nihil aliud suis libris, & Conci-
liis conarentur, quam hanc sententiam stabilire,
quæ Christum homousion Patri esse docet. Hert-
tici contra nihil aliud decem conciliabulis sui,
igni quoq[ue], & ferro, armis, & exercitibus moli-
rentur, quam vocem hanc eandem abolere.*

*Sed audiamus inauditam calumniam, & men-
daciūm eiusdem Lutheri. In eodem contra La-
tomum libro affirmat, hanc ipsam vocem sancto
Hieronymo displicuisse, quod nescio quid veni-
latere in syllabis arbitraretur. Neg, hos Luthe-
ro per incogitantiam, aut lapsum calamis excidisse
putemus; id enim rursum repetit in libro de
Conciliis in hæc verba: Sanctus Hieronymus
vehementer perturbatus lamentabiles lite-*

ras

ras scribebat ad Episcopum Romanum
Damasum, & cupiebat expungi vocabu-
lum *opus orationis*. *Quid faciemus hominibus istis,*
qui caussam non queunt tueri suam, nisi fraudi-
bus & mendaciis? Nam S. Hieronymus eo loco,
quem Lutherus adducit, qui est in epistola priore
ad Damasum de hypostasis, in voce hypostasis,
non in voce homousios, venenum latere dicit,
quod ea vox ambigua sit, & tam personā, quam
substantiam significare possit. Tantumq[ue] abest,
ut S. Hieronymo vox homousios dispergatur, ut
potius solo metu, ne ea vox nobis eriperetur ab
Arianis, tres hypostases dicere formidauerit.
Itaque epistolam totam in haec verba concludit:
Obtestor beatitudinem tuam per crucifi-
xum, mundi salutem, per homousion Tri-
nitatem, ut mihi epistolis tuis siue tacenda-
rum, siue dicendarum hypostaseon detur
actoritas.

Quid, quod non solum nomen homousios, sed
etiam nomen Trinitatis Lutheru[m] dispergit, & ex
Germanorum precibus illam precandi formulam
*submouit. Sancta Trinitas, unus Deus, miser-
tere nobis!*

Quid, quod non solum Ario, sed etiam Ne-
storio & Eutycheti plurimum Lutheru[m] fuit?

b s Nam

Nam in magnis postillis, in concione de natali Domini, imperitos quosdam ait Christum facere hominem omnipotentem. Quid autem est aliud, non esse Christum hominem omnipotentem, quam non esse Christum hominem Deum; sed duas esse in Christo personas, ut quondam impius hæresiarcha Nestorius prædicauit? In libro vero de Conciliis, parte secunda. Mihi, inquit, paulò antè negotium fuit cum Nestorianis, qui pertinacissimè contra me disputabant, quod diuinitas Christi non posset pati. Et infra: Oportet, inquit, dici, hic homo Christus, hæc caro & sanguis condidit cœlum & terram. Certè nomina divinitatis & carnis, nomina sunt naturarum non personarum. ergo si Lutherò diuinitas patitur, si caro cœlum & terram condidit, quis non videat à Lutherò Christi naturas, cum Eutychetem confundi?

Ac, ut propensionem animi Lutheri in hos duos summos hæresiarchas planius perspiciamus, in illo eodem de Conciliis libro, Nestorium & Eutychetem ex inscitia solum aliqua, & in modo loquendi lapsos dicit: nam alioqui utriq[ue] zelum bonum, animum sincerum, & fidem rectam trahit. Totam vero causam tumultus, & tragediarum

diarum illo tempore excitatarum, in Episcopos Catholicos, Leonē videlicet, & Cyrillum refert, & eō usq; tandem progreditur, ut dicat vereri se, ne in extremo iudicio aliqui hæretici sedeant iudices; & Episcopi, qui eos in Conciliis damnauerunt, in aeternum pereant. tantūm non apertè dicens, Nestorium & Eutychetem cum Christo iudices futuros; sanctos verò Cyrillum & Leonem, in aeternum perituros. Non vacat mihi hæc portenta exagitare, nec est opus, cùm ipsa per se satis apertè clament. Vnum tantūm addam; Si Nestorius zelum tam bonum, & animum tam sincerum habuit, cur, ut Euagrius refert lib. i. cap. 7. historiae suæ, viuenti Nestorio linguam totam vermes diuinitus immisi tam horribiliter corroserunt?

Transeamus ad Melanchthonem. PHILIP-
PVS MELANCHTHON in locis communibus
anno XXXIX. in lucem editis, fol. 8. Neces-
se est, inquit, in Filio aliquid esse diuinæ
naturæ. Et rursum fol. 10. Necesse est in
Christo aliquam esse diuinam naturam. Et
in locis anni XLV. fol. 35. de Spiritu sancto ver-
ba faciens: Testatur, inquit, per Ioëlem De-
us non mitti creatam agitationem, sed ali-
quid essentiæ Dei: Necesse est autem per-
sonam

sonam esse distinctam, quæ est aliquid Dei,
 & tamen non est Pater. Philippo igitur, aut
 multæ sunt naturæ diuinæ, & habent quod vo-
 lunt noui Tritheistæ, aut certè multæ sunt pars
 diuinæ naturæ, quæ est antiqua illa hæresis, ali-
 quanto Ariana absurdior: de qua sic olim Augu-
 stinus in libro de hæres. cap. 74. Est, inquit, alia
 hæresis quæ triformem sic asserit Deum, ut
 quædam pars eius sit Pater, quædam Filius,
 quædam Spiritus sanctus. Porro in locis eius-
 dem anni XLV. idem Philippus: Non est qui-
 dem, inquit, lacerata aut mortua diuina na-
 tura, sed fuit obediens Patri, quietuit, cessit
 iræ æterni Patris. Quid clarius pro Arianahæ-
 resi dici poterat? nam si natura diuina Filii Pa-
 tri fuit obediens, certè non est una Patri & Filii
 natura, nec est Deus Filius, Deo Patri equalis.
 qua sententia nihil iucundius noui Ariani audi-
 re potuerunt.

Sed iam si placet CALVINVM inspiciamus.
 Is igitur in libro aduersus Gentilem, in refuta-
 tione decimæ prophæseos, non veretur Valentino
 concedere nomen Dei Ζεωχλω, id est, per
 excellentiam quandam soli Patri attribui, at si
 Pater est per excellentiam Deus, quomodo non
 maior est Filio? Rursum ibidem affirmat, non es-
 se vel

severitati contrariam sententiam illam Gentilis, Deum habuisse vim generandi Filium, ac propagandi Spiritum sanctum, quia voluit. at Deum quidem volentem, genuisse Filium, non absurdè dicitur: sed genuisse quia voluit, & quod absurdius est, vim habuisse gignēdi, quia voluit, quis, quæso, sanus diceret? ac si Filium suum Deus propter ea genuit, quia voluit, non igitur necessariò genuit: non est igitur Filius Patri æqualis. Nam qua ratione fieri potest, ut qui potuit non esse, & qualis sit ei, qui necessariò semper est?

Quid, quod in libro eodem idem Calvinus ait, Filium personæ respectu non nisi impropriè creatorem cœli & terra nominari, Patrem autem propriè? quod quid est aliud, quam Filium redigere in ordinem rerum creatarum? Est ne hoc defendere, an prodere caussam fidei? patrocinari, an præuaricari? hereticum refellere, an cum eo iocari, & ludere? Quid, quod ibidem ait, impropriam, ac duram esse locutionem Symboli Nicæni; Deum de Deo, lumen de lumine? quod iam olim in Ario apud S. Vigilium his verbis Athanasius reprehendit. Propriè Filius, inquit, propriè est Deus de Deo, lumen de lumine. Iam verò in lib. Institutionum 2. capit. 14. verba illa Apostoli Pauli;

Pauli; Tunc & ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia: ad utramque filij naturam, videlicet diuinam & humanam, referenda esse contendit, nec animaduertere potuit aut voluit, non posse naturam diuinam filij Deo Patri subiectam intelligi, quin à Patri natura distincta, & ea longè inferior, atque adeò res creata esse intelligatur. His accedit, quod permulta Scripturæ loca, ac præsertim illum; Ego & Pater vnum sumus, ita Calvinus hæretico more exponit, ut noui Samosaten in publica disputatione de sententia huius loci, Caluinum iudicem appellauerint. Multa refutant dicenda, ego tamen breuitati studere cupio; Itaque ceterorum errores indicabo potius, quam explico.

HENRICVM BULLINGERVM Zwingli successorem non puduit scribere in libro de Scripturæ & Ecclesiæ auctoritate, tres esse in diuinitate personas; non statu, sed gradu; non subsistentia, sed forma; non potestate, sed specie differentes. Certè personas diuinias, gradu, forma, & specie esse differentes, vix Ariani ipsi dicere ausi essent.

Iam verò PETRVS MELIVS, is qui in Transyluania pro Lutheranis aduersus Blandi-

t. 111.

ei, qui
j natu-
referen-
o potuit
am fig-
Patru
atque
accedit,
rtim il-
Calv
osatens
us loci,
refant
io; Ita-
amex
nungly
le Scri-
n dini-
n sub-
cie dif-
orma,
dicere
qui in
andri-
tam.
tam.

tam, & Franciscum Dauidem totos decem dies publicè disputauit, in actione octaua sic ait; Scriptura distinguit Filium Dei à filio hominis. Et rursum: Distinguitur, inquit, Filius ille æqualis Patri, ab eo qui non est æqualis.

Quod idem THEODORVS BEZA confirmasse videtur, tum in libro contra Brentium de omnipotentia carnis Christi, tum in altero contra Andream Iacobi, de hypostatica unione duarum in Christo naturarū. ubi apertissimè docet duas esse in Christo hypostaticas uniones, unam carnis cum anima, alteram Dei cum homine. Quod quid est aliud quam Nestorium iamdudum sepultum ab inferis reuocare?

STANISLAVS SARNICIVS, quem Calvinus in epistolis ad Polonos mirificè laudat, cùm in colloquio publico resideret, palam asseruit, & scribi etiam imperauit, solam diuinam Christi naturam, Pontificem esse & sacerdotem, humana verò victimam, & sacrificium: ac propterea ratione officij, minorem esse Patre Filium, etiam in natura diuina. Atqui hæc ipsa verba legi possunt apud S. Augustinum in sermone Ari- anorum, propositione 33. Ita pulchrè nimirum Calvinista, dum Arianos nouos oppugnare se dicunt.

cunt, Arianorum veterum & verba, & sententias imitantur.

JACOBVS SCHEGKIVS Brentianus in libro contra Tritheitas tam egregie fidem propugnat, ut tamen dici nolit tres esse in Deo hypotheses, sed unam tantum cum tribus potentius. *Hoc non est vincere Arianos, sed vinci ac debellari à Sabellianis.*

IOANNES VVIGANDVS in libro contrarios Arianos, Lutheri sententiam approbat, & defendit essentiam in diuinis generare, ac generari. Ex qua tamen sententia, velut nolit Vigandus, efficitur aliam Patris, aliam Filij essentiam, cum nihil possit seipsum lignere, nihil seipso generari possit.

Quid iam de BRENTIO, SCHMIDELINO, KEMNITIO, ac ceteris dicam, qui dum in Christi carnem, omnipotentiam, omnipresentiam, omniaque diuina attributa conferunt, eam sine dubio cum diuinitate confundunt?
Quid item de STANCARO, eiusque sectatoribus, qui sic ad solum hominem Christum officium Mediatoris referunt, ut duas in Christo personas distinguere, ac ad casta Nestorij transverselle videantur?

Quid

Quid denique de TIGVRINIS, GENÈ-
VENSIBVS QVE Ministris, qui tanto ardore
in Stancarum inuehuntur, ut interim ad scopu-
lum ipsi longè duriorem nauiculam suam alli-
dant? dum enim utriusque naturæ Christi Media-
toris officia tribuunt, diuinam Christi naturam,
& à Patris natura distinguunt, & rem creatam
cum Arianis faciunt.

Quæ cùm ita sint, vides, credo, Lector,
non minus hoc tempore cum Sabellio, Ario,
Nestorio, Eutychete sentire Seruetum, Gentil-
lem, Blandratam, & ceteros qui palam se eos
sectari ac defendere profitentur, quam Eras-
mum, Lutherum, Philippum, Caluinum, Bul-
lingerum, Martyrem, Brentium, Bezam, Sar-
nicium, Schegkium, Vigandum, aliosq; omnes
qui eosdem se odisse ac detestari vociferantur.
Sed si verè, & ex animo eos execrarentur, non
possent etiam ipsi se doctrinamq; suam non exe-
crari, cùm id sanè negare non possint, se illis ad
progrediendum in castra Arianorum non mo-
dò occasionem aliquam dedisse, sed etiam portam
latissimam patefecisse.

Quid enim, quæso, Lutherani & Caluinistæ
respondeant, si cum eis ita agant Tritheistæ. Cur
nos filios vestros tanto furore, parentes, ve-

6

xatis?

xatis? Cur ferro & igni persequimini quos genuistis? Cur tam iniquo animo Euangelij vestri fructus colligitis? Nulli certè ex Papistis Ariani fiunt, sed quotquot Ariani sumus, ex vobis, Lutherani & Calvinistæ omnes produxiimus. A vobis sanè, non à Papistis didicimus, nihil omnino credendum esse quod expressè in sanctis literis non habeatur. Quia verò homouion, Trinitatem, essentiam, personam, relationem, proprietatem, in Scripturis expressè non legimus, hec omnia damnare coacti sumus. A vobis didicimus, neque Patrum, neque Conciliorum, neque totius Ecclesiae, sed solius spiritus acquiescendum esse iudicio. Nobis autem hoc spiritus dicit, ne possimus salua conscientia aliud credere, vel dicere. A vobis didicimus, Papam Antichristum, Episcopos, Monachos, Papistas denique omnes ad Antichristi membra pertinere. Quis autem credat Antichristum de Christo recte credere? ab Antichristo verum Christum predicari? ergo si nobis constare vellemus, alium Christum querere debuimus. A vobis denique, non à Papistis, didicimus, diuinitatem filij Patri obediere, illi sacrificare, & pati, & mori posse, alias sexcenta generis eiusdem. ex quibus profecto, nisi stipites essemus, omnia, quæ nunc docemus, collige-

colligere debuimus. Quid ad hæc respondere debent Lutherani, ipsis cogitadum relinquemus. Nos vero quæ nostræ partes sunt, Deo bene iuante, operam dabimus, ut hæc tam blasphemæ, & horribilia dogmata, quæ fidem Christianam funditus euertunt, quæq; ad Mahometismum viam sternunt, ac muniunt, quād accuratissimè ac luculentissimè fieri potest, refellamus.

Ordo Disputationis de Christo.

Quinque erunt partes huius disputationis.

PRIMA, de Diuinitate Christi. SECVNDA, de Distinctione personali à Patre & Spiritu sancto. TERTIA, de Carne, siue Incarnatione Domini. QUVARTA, de Anima eiusdem. QUVINTA, de Officio Mediatoris.

Ordo primæ quæstionis, quæ est; An Christus sit unus numero Deus cum Patre & Spiritu sancto.

Quæstio hæc prima & maxima est inter omnes quæstiones de Christo. Habebit autem partes sex. Primo, explicanda erit sententia nouorum Samosatensium, qui Seruetum sequuntur. Secundo, explicanda est sententia nouorum Ari-

6 2 norum,

norum, qui sequuntur Valentinum Gentilem.
Tertio, probandum est unam esse numero vi-
ram diuinitatem, siue unum tantum esse verum
Deum. Quartò, Christum esse illum ipsum ve-
rum Deum. Quinto, Spiritum sanctum esse il-
lum eundem verum Deum. Hinc enim sequitur,
Christum esse unum numero Deum cum Patre
& Spiritu sancto. Nam quod Pater sit vera
Deus, omnes fatentur. Sexto, soluenda
sunt omnes obiectiones ad-
uersariorum.

CAPVT

CAPVT PRI- M V M.

*Explicatur sententia nouorum Samoſa-
tenorum.*

VOD A D PRIM VM ATTINET. Av-
stor nouorum Samosatēsium fuit Michaēl
Seruetus, qui innotescere cœpit anno M. D.
XXXII. teste *Sutio*: Anno verò M. D. LX. ^{III}
Geneuæ combustus est. Sequuti sunt eum
qui nunc in Transſyluania præcipue ſedem habent, quo-
rum Principes erant *Georgius Blandtata*, qui adhuc viuit,
& *Franciscus David*, qui anno M. D. LXXX. cum Chri-
ſtum negaret eſſe iuocandum, aut Ecclesiæ curam habere,
a Principe Transſylaniæ ad perpetuos carceres damnatus
fuerat, sed paulò pōst in phrenesim incidit, & post biduum
extinctus eſt.

*Sententia cuiuslibet
ſcribentis. Nam
ſatani.*

Sententia Seruerianorum tria docet, & composita eſt ex
tribus antiquis hæresibus. PRIMO aſſerit nullam eſſe in
Deo diſtinctionem personalem. Ita Seruetus lib. 5. Trinit.
pag. 189. & in reſponſione ad art. 1. & ministri Transſyluanī
lib. 1. cap. 4. Quod idem olim docuerunt *Hermogenes*, *Pra-
reas*, *Noētus*, *Sabellius*. Quorum omnium meminit Au-
gustinus lib. 1. de hærel. cap. 41. Ac deinde etiam *Paulus Sa-
mosatenus*, & *Photinus*, teste *Hilario*, lib. de Synodis. SE-
CVNDO aſſerit Christum ante incarnationem nihil fuiffe,
niſi in mente Dei per ideam. Ita Seruetus lib. 3. Trinit. pag.
92. & Ministri Hungarici libro 2. cap. 3. Quod idem olim
docuerunt *Ebion*, & *Cherinthus* apud *Irenæum* lib. 1 cap.
25. & 26. & deinde *Paulus Samosatenus*, ac *Photinus* apud
Augustinum hærel. 44. & 45. TERTIO aſſerit Christo ho-
mini communicatam à Deo diuinitatem, non per genera-
tionem